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Egot och maskinen: Hur kapitalismen er‐
satte det heliga med självet
Mänskligheten såg sig en gång som en del av något enormt och mystiskt – kosmos, jor‐
den, det gudomliga, livets eviga rytm. Varje kultur hade sitt sätt att uttrycka samma sak:
att mening inte ligger i ägande, utan i delaktighet; inte i ackumulering, utan i förbindelse.

Men under de senaste århundradena, särskilt med kapitalismens och den industriella mo‐
dernitetens framväxt, har denna kompass vänts upp och ner. Där det heliga en gång väg‐
ledde mänskligt liv har självet tagit tronen. Den gamla strävan efter transcendens – att gå
bortom egot – har ersatts av en oändlig jakt på egots tillfredsställelse.

I det vakuum som uppstod efter myternas död blev konsumentismen den nya religio‐
nen, och marknaden dess tempel. Mänskligheten bytte inre befrielse mot materiellt över‐
flöd och fann sig, på ett märkligt sätt, tom.

Ursprungliga och antika trosuppfattningar: Att leva i
cirkeln
Långt innan moderna ekonomier uppstod levde ursprungsbefolkningar och antika sam‐
hällen enligt kosmologier som upplöste gränsen mellan självet och världen. I dessa kultu‐
rer var livet inte en ägodel utan en relation, en väv av ömsesidiga band med landet, djuren
och det osynliga.

Livets väv

Bland många ursprungliga amerikanska nationer förstods världen som ett sammanlän‐
kat nät – den ”Stora Cirkeln” eller ”Heliga Cirkeln” – där människor var släkt med djur, väx‐
ter, floder och stjärnor. Lakota-uttrycket Mitákuye Oyás’iŋ – ”Alla mina släktingar” – uttrycker
en metafysik av samvaro århundraden innan ekologisk vetenskap skulle återspegla det.

Självet, i denna världsbild, är inte ett isolerat medvetande utan en nod i ett levande nät‐
verk. En individs identitet är relationell – formad av gemenskapen, förfäderna och själva
landskapet. Att agera utan vördnad för helheten är att såra sig själv. Andlig mognad inne‐
bar därför att lösa upp illusionen om separation och leva med ödmjukhet bland den mer-
än-mänskliga världen.

Ritualer, offer och säsongsbaserade ceremonier var inte bara vidskepelse utan balans‐
handlingar – erkännanden av att livet flyter i cirklar, att givande upprätthåller motta‐
gande. Jägaren tackade hjortens ande; bonden bad till regnet; berättaren åkallade förfä‐
derna. Allt liv deltog i ett heligt utbyte.



Antika civilisationer och den heliga kosmos

I det antika Egypten, Indien, Grekland och Mesoamerika dyker liknande teman upp. Uni‐
versum var inte inert materia utan besjälat – levandegjort av gudomlig intelligens. Det
egyptiska konceptet Ma’at (sanning, balans, kosmisk ordning) och det grekiska kosmos pe‐
kar båda på en harmonisk helhet där varje varelse har sin plats.

Mänsklighetens roll var inte att dominera naturen utan att spegla dess harmoni. Tempel
byggdes som symboliska kopior av kosmos, och prästerskapet fungerade som medlare
mellan världar. När mänskligheten glömde sin kosmiska roll – när ego och girighet störde
Ma’at – följde oordning: svält, krig, moraliskt förfall.

Taoism: Varandets flöde

I det antika Kina förfinade taoismen dessa intuitioner till filosofisk skärpa. Tao Te Ching lär
att vägen (Tao) är källan och rytmen för allt varande. Den vise upplöser egot genom wu wei
– ansträngningslös handling – och låter livet leva sig självt genom dem.

”Det högsta goda är som vatten,” skrev Laozi, ”som gynnar allt och inte tävlar.” Att leva i
strid med Tao – att sträva, tvinga, dominera – är att lida. Att återvända till Tao är att bli ge‐
nomskinlig, som vatten som rinner nedför en kulle, format men obrutet.

Här återigen är upplösningen av egot inte förintelse utan inriktning – återupptäckten att
den personliga strömmen är oskiljaktig från den kosmiska floden.

Gemensam visdom

Genom dessa olika traditioner – ursprungliga, egyptiska, taoistiska – glimmar samma in‐
sikt: att mening, förnuft och överlevnad beror på att minnas att vi hör till helheten. Själ‐
vet är ett temporärt uttryck för något oändligt mycket större, en gnista i den stora elden.

Att glömma detta är den ursprungliga synden – fallet i separation. Att minnas det är fräls‐
ning, långt innan ordet betydde tro.

Samtida religioner: Det separata självet dör
När mänsklighetens filosofier utvecklades och formella religioner uppstod, fortsatte
samma mystiska tråd att framträda, om än uttryckt på nya språk och mytiska former.

Buddhism: Ingen-självets tystnad

I buddhismen bryter läran om anattā – ”ingen-själv” – ner illusionen av ett bestående, obe‐
roende ”jag”. Det vi tar för självet är ett flöde av sensationer, perceptioner, tankar och med‐
vetande. Befrielse uppstår när denna illusion löses upp. Slutet på fästet är nirvana, släck‐
andet av egots eldar: begär, motvilja och okunnighet.

Den buddhistiska utövaren tränar i mindfulness och medkänsla just för att lossa självet
gränser. När vi ser att våra tankar och känslor är flyktiga, identifierar vi oss inte längre med



dem. Det som återstår är medvetandet självt – lysande, utan centrum, fritt.

Buddha lärde oss inte hur vi blir bättre själv; han lärde oss hur vi blir fria från självet.

Hinduism: Det oändliga inuti

I hinduisk filosofi, särskilt Advaita Vedānta, är egot en slöja av okunnighet (avidyā). Under
den ligger Ātman, det sanna Självet, som inte är personligt utan identiskt med Brahman –
den oändliga grunden för varandet.

Det berömda Upanishadiska uttrycket Tat Tvam Asi – ”Du är Det” – deklarerar att individens
essens är densamma som kosmos essens. Vägen till befrielse (moksha) är därför inte per‐
fektion av individualitet utan dess transcendens.

När vågen inser att den är vatten, avslöjar varandets hav sig självt. Egot löses inte upp i in‐
tet utan i oändlighet.

Islam och sufism: Förintelsen i den Älskade

I islam är den yttersta sanningen tawhīd – enheten i allt varande i Guds enhet. Islams mys‐
tiker, sufierna, förvandlade denna doktrin till en levande erfarenhet. Genom minne (dhikr)
och kärlek smälter den sökandes ego i den Älskades glans tills bara Gud återstår.

Berättelsen om Den Flygande Sufin förkroppsligar denna sanning. En dervisch lär sig att
flyga genom djup hängivenhet. Men när han svävar korsar en tanke hans sinne: ”Vad kom‐
mer min familj att tänka när de hör att jag kan flyga?” Omedelbart störtar han till marken.
Hans lärare säger till honom: ”Du flög bra, men du tittade tillbaka.” I det ögonblick själv‐
medvetandet återvänder försvinner nåden.

I sufismen kallas detta fanāʾ – självet förintas i Gud. Men denna förintelse följs av baqāʾ –
bestånd i Gud. Egot dör, och det som återstår är ren närvaro.

Judendom: Självets upphävande

I kabbalistisk judendom söker mystikern bittul ha-yesh – upphävandet av egots ”någothet”
– för att möta Ein Sof, det Oändliga. Tzaddiken eller rättfärdiga personen är den som töm‐
mer sig själv så fullständigt att det gudomliga ljuset flödar genom dem utan hinder.

I detta mystiska språk är ödmjukhet inte blygsamhet utan ontologisk sanning: endast
Gud ”är” verkligen. Ju mer egot löses upp, desto synligare blir det gudomliga i världen.

Kristendom: Tömningen och invånandet

Kristen mystik erbjuder sin egen version i konceptet kenosis – självutömning. Aposteln Pa‐
ulus skrev: ”Jag lever, men inte jag, utan Kristus lever i mig.” För Meister Eckhart måste sjä‐
len ”tömma sig själv” så att Gud kan födas inom den.

I kontemplativ kristendom – linjen från Ökenfäderna, Molnet av Okunnighet och karmeli‐
tiska mystiker – är bön inte att be om saker utan att gå in i stillhet där egot tystnar och



den gudomliga närvaron blir allt i allt.

Wicca och nypaganism: Den heliga cirkeln återvunnen

Modern Wicca och samtida nypaganism, även om de ofta avfärdas som ”nya” religioner,
bär det uråldriga minnet av immanens – tanken att det gudomliga är i världen, inte ovan‐
för eller bortom den.

I Charge of the Goddess, en av Wiccas centrala texter, deklarerar Gudinnan:

”Alla handlingar av kärlek och njutning är Mina ritualer.”

Här finns gudomligheten inte genom att fly världen utan genom att omfamna den fullt
och vördnadsfullt. Egot löses upp genom extas och förkroppsligande, inte asketism.

Den rituella cirkeln representerar tillvarons helhet – ingen hierarki, ingen separation. När
Högprästinnan åkallar ”Frun” eller ”Herren” är det inte en yttre gudom som stiger ned utan
uppvaknandet av det gudomliga inom och bland alla deltagare.

Säsongsfestivaler – Årets Hjul – lär att död och återfödelse, mörker och ljus, är en kontinu‐
erlig puls. Utövaren lär sig att se sig själv inte som naturens herre utan som dess uttryck. I
extatisk dans, i trans, i gemenskap med jord och himmel, blir självet tunnare tills man kän‐
ner: Jag är skogen som andas; jag är månen som ser sig själv i vatten.

Wiccas väg till transcendens är alltså immanent snarare än vertikal. Egot löses inte upp
uppåt mot himlen utan utåt i jordens levande väv.

Psykologi: Maslow och transcendensens vetenskap
På 1900-talet började psykologin återupptäcka vad mystiker alltid vetat. Abraham Maslows
behovshierarki blev ikonisk för att beskriva mänsklig motivation – från grundläggande
överlevnad till kärlek och uppskattning, kulminerande i självförverkligande.

Men sent i livet reviderade Maslow sin modell. Bortom självförverkligande erkände han yt‐
terligare ett stadium: självtranscendens. Här löses självet gränser upp. Man blir en delta‐
gare i något större – vare sig det är tjänst, kreativitet, natur eller mystisk enhet.

Modern neurovetenskap bekräftar detta. När människor går in i djup meditation, extatisk
bön eller flow-tillstånd, tystnar standardlägesnätverket – den del av hjärnan som upp‐
rätthåller vår känsla av själv. Den subjektiva korrelaten är ego-upplösning, åtföljd av fred,
medkänsla och enhet.

Vad Maslow, Buddha och sufien observerade i sina egna språk är att människans högsta
potential inte ligger i självets perfektion, utan i dess transcendens.

Kapitalism: Egots avgudadyrkan



Och ändå är civilisationen som dominerar den moderna världen byggd på motsatt anta‐
gande: att självet inte får lösas upp utan oändligt förstoras.

Kapitalismen, i sin psykologiska essens, är beroende av egots hunger. Den frodas genom
att omvandla andlig längtan till konsumerbar begär – genom att övertyga oss om att tom‐
heten inom oss kan fyllas med ägodelar, makt, status och stimulans.

Reklam säljer inte produkter; den tillverkar begär. Den säger till oss: Du är ofullständig –
men detta kommer att göra dig hel. Den säljer frälsning genom saker.

Paradoxen är tragisk: egots missnöje, som gammal visdom försökte läka genom transcen‐
dens, har blivit ekonomins motor. Tomheten är inte längre ett andligt problem – det är en
affärsmodell.

Således har det som en gång sågs som roten till lidande – begär, fäste, stolthet – omdöpts
till dygd: ambition, produktivitet, prestation. Att söka enhet eller stillhet är, i denna världs‐
bild, improduktivt – till och med farligt, eftersom det hotar begärets maskineri.

Kapitalismens mantra är inte ”Var stilla och vet”, utan ”Större, bättre, snabbare, mer”. Och
ändå, ju mer vi matar självet, desto hungrigare blir det. Köpcentra och digitala flöden är
katedraler för denna rastlösa gud – egots avgud – som konsumerar oändligt och produce‐
rar inget som verkligen tillfredsställer.

Slutsats: Det heligas återkomst
Modernitetens kris är inte bara ekonomisk eller ekologisk; den är andlig. En civilisation or‐
ganiserad kring egot kan inte upprätthålla sig själv, eftersom egot inte känner några grän‐
ser. Det slukar jorden, varandra och slutligen sig självt.

Men runt omkring oss finns tecken på uppvaknande: människor vänder sig till meditation,
gemenskap, ekologisk medvetenhet och nya former av solidaritet. Även vetenskapen bör‐
jar erkänna vad visa män för länge sedan deklarerade – att sinnets, planetens och själens
hälsa är oskiljaktiga.

Att lösa upp egot är inte att förlora sig själv; det är att komma hem – att återupptäcka den
enhet som aldrig gick förlorad, bara glömdes.

Den nästa revolutionen kommer inte att utkämpas med vapen eller algoritmer, utan med
medvetande. När mänskligheten minns att vi inte är världens herrar, utan dess ögonblick,
kommer det heliga att vakna – inte i tempel eller doktriner, utan i varje handling av medve‐
tenhet, medkänsla och enkelhet.
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